pta natura : hoc significatur in rore divinitatis descendente in vellus humanitatis. Nobiscum in Eucharistia : hoc significatur in pane hordeaceo subvertente castra Madian, id est vires diaboli. Hordeaceus dicitur, propter aculeos passionum Christi. Nobiscum in gratia : hoc significatur in igne ascendente de petra, id est gratia Spiritus sancti de Christo effusa. Nobiscum in gloria : hoc significatur in lampade ¹, lagena fracta, hostem fugante. Lagena enim frangitur, dum corpus moritur. Tunc splendore lampadis, id est claritate sanctæ animæ evolantis diabolus confunditur.

IN NATIVITATE DOMINI.

SERMO PRIMUS.

A summo cælo egressio ejus ². Filius Dei in incarnatione sua non tantum a cælo sidereo vel empyreo, imo a summo Trinitatis cælo egressus, quo etiam Lucifer ascendere voluit ³ : *In cælum ascendam (a)*, etc., venit in mundum. Egressus est autem ad clarificandum (b) divinam majestatem ; ad irrigandam humanam ariditatem ; ad expugnandam diabolicam potestatem ; ad reparandam angelicam societatem.

De primo ⁴ : *Propter Sion non tacebo, et propter Hierusalem non quiescam, donec egrediatur, ut splendor, justus ejus*, etc. Splendor Patris Christus est. Sicut enim splendor solis vel ignis ostendit claritatem, sic Filius paternam in mundo majestatem. Unde beatus Augustinus Patrem igni, Filium splendori, Spiritum sanctum calori comparat. ⁵ *Qui cum sit splendor gloriæ*, etc. Sicut autem splendor per vitrum integrum transit, ita Christus per Mariam integram et incorruptam est egressus. De hoc vitro ⁶ : *Ipsa vero civitas*, id est Maria, *aurum mundum*, per charitatem ; *simile vitro mundo*,

per castitatem. Splendor autem non solum per integrum vitrum transit ; sed etiam colorem inter pertranseundum induit : sic Dei Filius purissimam carnem et pulcherrimum colorem de Virgine traxit superantem omnes mundi colores ⁷ : *Non conferetur tinctis Indiæ coloribus*.

De secundo ⁸ : *Quasi diluculum præparatus est egressus ejus, et veniet quasi imber temporaneus nobis et serotinus terræ*. Per imbrem multiplex Christi gratia significatur, qua veniens mundum irrigavit ; per temporaneum, gratia præveniens ; per serotinum, gratia subsequens. Vel quasi temporaneus imber est Christus illis qui cito, quasi serotinus illis qui tarde convertuntur, sicut latro in cruce ⁹. Ante ingressum Filii Dei per carnem mundus aridus fuit ab humore gratiæ, neque germen, neque fructum boni operis faciens, et erant homines ligna arida igni tantum apta. Anselmus in Soliloquio ¹⁰ : « O lignum aridum et inutile, æternis ignibus dignum ! Quid respondebis in illa die, dum exigetur a te usque ad ictum oculi omne tempus vivendi tibi impensum, qualiter fuit expensum ? » ¹¹ *Omnis arbor*, etc. Stillicidiis gratiarum per egressum Christi per-fusus est mundus aridus. Psalmista ¹² : *Descendet sicut stillicidia*, etc. Expone historiam de vellere Gedeonis ¹³.

De tertio ¹⁴ : *Tu, Bethleem, terra Juda*, etc. *Ex te enim egredietur, qui sit dominator Israel ; et egressus ejus*, et sequitur : *Reliquiæ fratrum ejus convertentur ad filios Israel*. Reliquiæ quandoque dicuntur, quæ superfluunt comedentibus. Quicumque ergo a diabolo non devorati, relinquuntur, reliquiæ sunt. ¹⁵ *De pauperibus terræ reliquit Nabuzardan princeps militiæ* (id est diabolus) *vinitores et agricolas*. Filii Israel angeli sunt ¹⁶ : *Constituit terminos populorum juxta numerum filiorum Israel*. Alia littera habet, *angelorum Dei*. Israel enim visio

¹ *Judic.*, VII, 19. — ² *Psal.* XVIII, 7. — ³ *Isa.*, XIV, 13. — ⁴ *Isa.*, LXII, 1. — ⁵ *Hebr.*, I, 3. — ⁶ *Apoc.*, XXI, 18. — ⁷ *Job*, XXVIII, 16. — ⁸ *Ose.*, VI, 3. — ⁹ *Luc.*, XXIII, 42. — ¹⁰ Anselm., *Medit.*, II, pag. 208, col. 723. — ¹¹ *Matth.*, VII, 19. — ¹² *Psal.* LXXI, 6. — ¹³ *Judic.*, VI

et VII. — ¹⁴ *Mich.*, V, 2, 3. — ¹⁵ *IV Reg.*, XXV, 12. — ¹⁶ *Deut.*, XXXII, 8.

(a) Vulg. *conscendam*. — (b) *Leg.* clarificandam.

Dei interpretatur, quod convenit angelis ¹ : *Angeli eorum semper vident faciem Patris*, etc. Gregorius ex verbo prædicto Deuteronomii infert ² quod tot homines ad angelorum ordines assumentur, quot corrue- runt. Deus tamen novit numerum salvandorum. Reliquiæ ergo fratrum ad filios Israel convertuntur, dum bonorum animæ in cælis junguntur, et per eos angelicæ ruinæ reparantur. Benedicta sit terra, quæ angelis et hominibus talem utique reparatorem peperit. Anselmus ³ : « O fœmina mirabiliter singularis, et singulariter mirabilis, per quam elementa renovantur, inferna remedi- antur, homines salvantur, angeli reintegan- tur ! »

De quarto ⁴ : *Egressus est*, et cætera usque : *Percussisti caput de domo impij*. Gregorius ⁵ : « Ecce (a) caput iniquorum omnium diabolus est. » O quam deformis esset homo, qui caput lupi haberet ! Et certe deformior est anima, cujus caput est diabolus. Contra hoc caput egressus est Filius Dei in prælium ⁶ : *Dominus sicut vir fortis egreditur : sicut vir præliator suscitabit zelum*. Hoc caput Christus ligno percussit, ut ipsum Christum pro capite habeamus. Omnis ⁷ *virum caput Christus est*. Sed multi monstruosi volunt habere ambo capita, qui partim Deo, partim diabolo serviunt ; sed non possunt utrumque simul habere ⁸ : *Quæ conventio Christi ad Belial?*

SERMO II.

Abscissus est lapis de monte sine manibus, et percussit statuam ⁹. In his verbis nativitas Christi pulcherrime figuratur, qui de monte virginalis sublimitatis abscissus sine manibus amplexus virilis, percussit statuam humanæ vanitatis. Ostenditur qui, a quo, quomodo, ad quid abscissus fuit. Qui? Est lapis. De quo? Monte. Et quomodo? Sine

manibus. Ad quid? Quia percussit statuam. In primo, nascentis perpetuitas ; in secundo, parentis dignitas ; in tertio, nativitatis singularitas ; in quarto, in Christo credentis utilitas significatur.

De primo considera, quod lapis est Christus, qui nobis datus est, ut ipso Ecclesia firmetur, et fundetur tanquam supra primum lapidem. ¹⁰ *Educat lapidem primum*, scilicet in ædificio positum. Quanto major persona fuerit, tanto majora dona super ipsum offert ad sumptus fabricæ. Sic Deus Pater magna dona gratiarum cum Filio nobis misit ¹¹ : *Venerunt mihi omnia bona pariter cum illo* (b). De quibus bonis Augustinus ¹² : « Teneamus nos ad humanam nativitatem, per quam nobis Deus donavit gratiam suam, per ipsam levat mentem, per ipsam curat ægrotantem, per ipsam coronat labor autem. » Illic autem lapis est sine manibus abscissus in incarnatione ; bis virga percussus ¹³ in passione ; caput anguli factus in ascensione. Psalmista ¹⁴ : *Lapidem, quem reprobaverunt*, etc. Angulus est ubi duo parietes conveniunt. In capite ergo duorum parietum, id est angelorum et hominum, factus est Christus.

De secundo nota, quod triplex est mons, de quo lapis ille potest dici abscissus. Mons enim est synagoga ¹⁵ : *Montes Galboe*, nec ros nec pluvia, etc. Pluraliter dicitur *montes* propter plures Judæorum : sed isti montes propter superbiam humiliantur, sicut viles, id est humiles, exaltantur ¹⁶ : *Omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis*, etc. Ros est gratia, pluvia doctrina, fortes (c) Israel sunt prophætæ et apostoli ab eis interfecti, imo et ipse Christus. O quot hodie in monte superbiæ privantur rore gratiæ ! Lapis ergo de monte abscissus, quia Christus de populo Judaico natus est. Item mons est Scriptura. Psalmus ¹⁷ : *Inter medium montium*, id est

¹ *Matth.*, xviii, 10. — ² Greg. — ³ Anselm., *Orat.* lxx, al. li, pag. 281, col. 955. — ⁴ *Habac.*, iii, 13. — ⁵ Greg., in *Erang.*, hom. xvi, n. 1. — ⁶ *Isa.*, xlii, 13. — ⁷ *1 Cor.*, xi, 3. — ⁸ *II Cor.*, vi, 15. — ⁹ *Dau.*, ii, 34. — ¹⁰ *Zach.*, iv, 7. — ¹¹ *Sap.*, vii, 11. — ¹² Aug., in

Psal. cxxviii, n. 8. et alias passim. — ¹³ *Num.*, xx, 11. — ¹⁴ *Psal.* cxvii, 22. — ¹⁵ *II Reg.*, i, 21. — ¹⁶ *Luc.*, iii, 5. — ¹⁷ *Psal.* ciii, 10.

(a) *Apud Greg. legitur* Certe. — (b) *Vulg. illu.* — (c) *Cæt. edit. fontes.*

duorum testamentorum, *pertransibunt aquæ* doctrinarum et consiliorum. Hieronymus¹: « Si quid dixerò quod non aliquo duorum testamentorum probaverò, non mihi credatur. » De hoc monte lapis abscinditur, quando Christus de Scripturis ostenditur. Item mons est Maria propter excellentiam meritorum²: *Apparuit de monte Pharan*: Pharan (a), quod interpretatur *frugifer*. Vere enim frugifera fuit Maria, quæ granum frumenti tam pretiosum tulit. Vere frugifera, de qua universi quasi frugem colligunt. Bernardus³: « De plenitudine Mariæ accipiunt universi: peccator veniam, justus gratiam, angelus lætitiã, tota Trinitas gloriam, Filii persona carnis humanæ substantiam. »

De tertio nota, quod est triplex manus, qua non abscinditur Christus. Est enim manus amplexus maritalis. Væ ei, qui hanc extendit male sentiendo ad Mariam. Nam Oza percussus fuit⁴, quia extendit manum ad arcam. Item est manus reatus originalis⁵: *De manu mortis liberabo eos*. Item manus operationis naturalis, qua habitaculum animæ, corpus humanum, in utero materno successive formatur, sicut videmus quod materiale habitaculum quandoque per plures dies ædificatur. Sancta vero Christus membra, in quibus Deus per innocentiam habitat, in ipsa conceptionis hora, animam scilicet et corpus, perfecta habuit: quod certe manus naturæ subito facere non potuit. Gregorius⁶: « Angelo nuntiante, et Spiritu sancto adveniente, mox Verbum in utero, mox intrat uterum Verbum caro. »

De quarto nota, quod est utilitas nativitatís Christi in credentibus, quod statuam, id est amorem mundi et vanitatem, destruxit. Hæc statua ex materia pretiosissima, scilicet auro et argento; item ex fortissima, scilicet ære et ferro; item ex materia vilissima, scilicet luto constat. In primo, avaritia; in secundo, pompa vel superbia; in tertio luxu-

ria figuratur. In his consistit vanitas mundi⁷: *Omne quod est in mundo*, etc. Hanc ergo statuam lapis abscissus, puer natus, percussit et destruxit. Non solum percussit per gratiam et meritum, et per pœnam; sed etiam per exemplum et doctrinam. Nam parvulus natus percutit et damnat superbiam; egenus natus percutit avaritiam; de virgine natus percutit luxuriam.

SERMO III.

*A summo cælo egressio ejus*⁸. Sicut supra dictum est⁹, Filius Dei per incarnationem egressus est ad clarificandum, ad irrigandum, ad reparandum, ad expugnandum. Secundum ista quatuor, egressus est sicut sol de oriente, sicut fluvius de fonte, sicut lapis de monte, sicut leo de antro.

Quoad primam causam, egressus est ut sol¹⁰: *Sol egressus est super terram, et Lot ingressus est Segor*. Legitur ibi quod Dominus subvertit igne et sulphure quatuor civitates. In quinta vero, quæ est Segor, egresso sole, salvatus est Lot. Quatuor civitates quatuor sunt damnatorum diversitates, videlicet Paganorum, Judæorum, Hæreticorum, maiorum Christianorum. Hi igne et sulphure æternaliter puniuntur¹¹: *Ignis et sulphur*, etc. Quinta civitas Segor, Ecclesia justorum: Segor enim interpretatur *parvulus* vel *calens*. Qui enim in Ecclesia salvari vult, debet esse parvulus per humilitatem, et calens per charitatem, quia Christus amabilis. Bernardus¹²: « Non hoc loco prædicatur Dominus *magnus et laudabilis nimis*; sed parvulus Dominus et amabilis. » Sol autem est Christus¹³: *Orietur vobis timentibus nomen meum sol justitiæ*. Sole ergo egresso, id est Christo nato in mundum, illuminante per clarificationem divinitatis, quicumque Segor, id est, Ecclesiam per fidem et amorem

¹ Hieron. — ² Deut., xxxiii, 2. — ³ Bern., serm. in Dom. infra Octav. Assump. Mariæ, n. 2. — ⁴ II Reg., vi, 7. — ⁵ Ose., xiii, 14. — ⁶ Greg., Moral., lib. xviii, c. xxvii, al. liii, n. 85. — ⁷ I Joan., ii, 16. — ⁸ Psal. xviii,

7. — ⁹ Vid. sup., serm. 1, pag. 44. — ¹⁰ Gen., xix, 23. — ¹¹ Psal. x, 7. — ¹² Bern., in Vig. Nativ. Dom., serm. vi, n. 7. — ¹³ Malac., iv, 2.

(a) Cæt. edit. non repet. Pharan.

ingreditur, cum ipsa a damnatione salvatur.

Quoad secundam causam, egressus est ut fluvius ¹: *Egrediebatur fluvius de loco voluptatis ad irrigandum paradisum*, id est Ecclesiam. Augustinus ²: «Ecclesia in sanctis temperanter (a) et juste et pie viventibus (b) paradisus recte dicitur, pollens affluentia gratiarum castisque deliciis.» Fluvius est Christus ³: *Timebunt qui ab occidente nomen Domini, et qui ab ortu solis gloriam ejus, cum venerit (c) quasi fluvius violentus*, etc. O quam necessarius fuit iste fluvius mundo ariditate deficienti! Quatuor flumina, in quæ dividitur, sunt quatuor humores qui ad mundi irrigationem, ut fructificare posset in salutem, de Christi corpore profluxerunt. Primum ergo est flumen lacrymarum, quas Dominus sæpius flens, fudit pro hominibus ⁴: *Videns civitatem flevit*, etc. Istud flumen etiam in infantia fluere cœpit. Ambrosius ⁵: «Me illius infantie fletus abluerunt, illæ lacrymæ mea delicta laverunt. Secundum est sudoris ⁶: *Factus est sudor ejus*, etc. Tertium est sanguinis per vulnera effusio ⁷: *Tu vero in sanguine testamenti*, etc. ⁸ *Apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio*: prorsus copiosa, quia non gutta, sed unda sanguinis largiter per quinque partes corporis emanavit. Quartum est flumen aquæ, quod de latere fluxit ⁹: *Continuo exivit sanguis et aqua*.

Quoad tertium, egressus est ut lapis de monte ¹⁰: *Inde egressus est pastor lapis Israel*. Hic est lapis qui *de monte*, id est Maria, *abscissus est sine manibus*, id est sine virili contactu, sicut dicitur ¹¹. Hic etiam est lapis, de quo Psalmista ¹²: *Lapidem, quem reprobaverunt ædificantes*, etc. In angulo junguntur duo parietes: duo autem parietes

in structura cœlesti sunt homines et angeli. Hos lapis angularis, id est Christus, jungit, *caput anguli factus*; id est super homines et angelos exaltatus. Unde Bernardus ¹³: «Pastor Christus. Hic est enim pastor, qui habet centum oves: ovem perditam, id est hominem, ad nonaginta novem id est ad novem ordines angelorum, reduxit, æqualem angelis faciens.» Augustinus ¹⁴: «Resurrectionis et promissionis filii æquales erunt angelis Dei, si non corpore, neque ætate, certe felicitate.»

Quoad quartum, egressus est ut leo de antro uteri virginalis contra diabolum ¹⁵: *Ascendet leo de cubili suo: prædo gentium se levavit (d)*; *egressus de loco suo, ut ponat terram in solitudinem (e)*. Leo Christus est ¹⁶: *Ecce (f) vicit leo*, etc., qui quasi leo diabolum invasit, et gentes per vocationem ad fidem de manibus diaboli quasi prædam rapuit. Terram in solitudinem (e) posuit, quando limbum inferni, eductis animabus sanctorum, evacuavit. Hic est ille leo, in cujus ore mel fuit, sicut legitur ¹⁷. Mel est dulcedo doctrinæ ¹⁸: *Quam dulcia faucibus meis*, etc. Mel est dulcedo gratiæ ¹⁹: *Spiritus meus super mel dulcis*. Mel est dulcedo gloriæ ²⁰: *Hæreditas mea super mel et favum*. Christus in ore habuit primum mel, prædicando Evangelium; secundum, sufflando Spiritum; tertium, latroni dando paradisum. Mortuus autem leo fuit, qui mel ministravit, quia mortuus fuit Christus, ut per ipsum hanc triplicem dulcedinem haberemus.

SERMO IV.

Evangelizo vobis gaudium magnum quod erit omni populo ²¹, etc. Hoc gaudium sensit Elisabeth in utero ²². *Exultavit in gaudio infans in utero meo*. Hoc nunc evangelizat Angelus, dicens: *Evangelizo vobis gaudium*.

¹ Gen., II, 10. — ² Aug., de Gen., ad litt., lib. XII, c. xxxiv, n. 63. — ³ Isa., LIX, 19. — ⁴ Luc., XIX, 41. — ⁵ Ambros. — ⁶ Luc., XXII, 44. — ⁷ Zach., IX, 11. — ⁸ Psal. CXXIX, 7. — ⁹ Joan., XIX, 34. — ¹⁰ Gen., XLIX, 24. — ¹¹ Dan., II, 34. Vid. Serm. II, pag. 46, col. 1. — ¹² Psal. CXVII, 22. — ¹³ Bern., ex Ambros. in Luc., lib. VII, n. 210. — ¹⁴ Aug., cont. Maximin., lib. II, c. xxv; in Joan., tract. cx, n. 7, quoad sensum. —

¹⁵ Jerem., IV, 7. — ¹⁶ Apoc., V, 5. — ¹⁷ Judic., XIV, 8. — ¹⁸ Psal. CXVIII, 103. — ¹⁹ Eccli., XXIV, 27. — ²⁰ Ibid. — ²¹ Luc., II, 10. — ²² Luc., I, 44.

(a) Cæt. edit. temporaliter. — (b) Cæt. edit. add. et. — (c) Cæt. edit. deest cum venerit. — (d) Cæt. edit. levabit. — (e) Item solitudinæ. — (f) Item Nunc.

Vere magnum gaudium est, quod nobis Salvator natus est. Sicut gaudium est redemptio captivo, lumen cæco, thesaurus mendico, via mortuo, sic gaudium est *omni populo*, etc. Genus humanum erat populus captivus culpa, cæcus ignorantia, pauper gratia, moriturus, id est separandus a vita æterna.

Erat genus humanum captivum per diabolum ¹: *Propterea ductus est populus meus captivus, quia non habuit scientiam; et nobiles ejus interierunt fame, et multitudo ejus siti exaruit. Propterea dilatavit infernus animam suam.* Ecce carcer, in quo captivi tenebantur: tanta enim erat ante Christi nativitatem dilatatio inferni, ut et bonos et malos caperet. Captivus autem dicitur homo, ideo quod non habuit scientiam: sicut ideo capiuntur pisces, quia nesciunt hamum sub esca. ² *Facies hominis quasi pisces maris, et quasi reptile non habens principem: totum in hamo (a) sublevavit*, scilicet diabolus. Miser enim homo sub esca terrenæ delectationis latere nescit hamum æternæ mortis. Sed ne simus reptile sine principe, Deus principem nobis misit, de quo ³: *Parvulus natus est nobis*, et cætera, usque: *Princeps pacis*. Et contra hamum diaboli fecit Deus hamum suum. Hamo diaboli captus est homo; hamo Dei diabolus. ⁴ *An extrahere poteris Leviathan hamo?* Hamus est Christus, in quo virtus divinitatis latuit in esca humanitatis.

Erat etiam genus humanum populus cæcus ignorantia ⁵: *Dedi te in sædus populi, in lucem gentium, ut aperires oculos cæcorum.* Magna cæcitas, quando populus neque Deum cognovit, neque aliam vitam quam præsentem, neque præmium bonorum, neque pœnam malorum scivit, neque viam, qua ad præmium veniretur, vel pœna vitaretur; sed tanquam cæci omnes in foveam inferni ceciderunt. O miser peccator! miser

cæce! utinam adhuc velles animæ oculos aperire! Bernardus ⁶: « *O! utinam saperes et intelligeres, et novissima provideres!* Saperes quæ Dei sunt: intelligeres quæ mundi; provideres quæ inferni. Profecto inferna horresceres, superna appeteres, quæ ad manum sunt, contemneres. » Sicut autem cæcus in domo undique ardente exire nescit, ostium ignorans, sic humanum genus fuit in mundo undique per malitiam inflammato ⁸: *Adhuc ignis in domo impii, thesauri iniquitatis, et mensura minor*, etc. Venit autem Christus in lucem gentium, ostium ostendens, cæcum educens, sicut Pater ejus præcepit ei ⁹: *Educ foras populum cæcum et oculos habentem.*

Erat quoque populus humani generis *unicus et pauper* ¹⁰ in gratia ¹¹: *Populum pauperem salvum facies.* Vere pauper est, qui non habet divitias spirituales, gratiam scilicet virtutum et bonorum operum ¹²: *Dicis: Quod dives sum*, etc. O quanta mala sustinent pauperes a malis dominis! Sic pauperes virtutibus et bonis operibus, a diabolo ¹³: *Leo rugiens, et ursus esuriens, princeps impius super populum (b) pauperem.* Sed ecce dives Deus factus est pauper, ut homo fieret dives ¹⁴: *Propter nos egenus factus est, cum esset dives*, etc. Augustinus ¹⁵: « Quales nos facturus est de divitiis suis, quos divites fecit de paupertate sua? »

Homo erat mortuus, vel moriturus, propter prævaricationem æternæ vitæ ¹⁶: *Inebriatus est in cælo gladius meus. Ecce super Idumæam descendet, et super populum interfectionis meæ.* Gladius iræ vel sententiæ divinæ, qua homo privatus fuit vita æterna, fuit in cælo de calice iræ Dei, quando Luciferum cum angelis suis percussit. Super Idumæam descendit, et super populum interfectionis, dum humanum genus, terrenæ et sanguineæ conditionis, corporali, spi-

¹ Isa., v, 13-14. — ² Habac., i, 14-15. — ³ Isa., ix, 6. — ⁴ Job, xl, 20. — ⁵ Isa., xlvi, 6. — ⁶ Bern., ad quemd. Sæcular., Epist. cxvii. — ⁷ Deut., xxxii, 29. — ⁸ Mich., vi, 10. — ⁹ Isa., xliii, 8. — ¹⁰ Psal. xxiv, 16. — ¹¹ Il Reg., xxii, 28. — ¹² Apoc., iii, 17. —

¹³ Prov., xxviii, 15. — ¹⁴ Il Cor., viii, 9. — ¹⁵ Aug., de verb. Apost., serm. xv, al. clxix, n. 2, quoad sensum. — ¹⁶ Isa., xxxiv, 5.

(a) Cæl. edit. hamum. — (b) Cæl. edit. omis. populum.

rituali et æternali morte percussit. Idumæa enim *terrena* vel *sanguinea* interpretatur. Sanguinei autem a gladio sanguinis per sanguinem Christi liberantur. Ut ergo ostendat se Deus tantæ severitatis gladio nolle uti, factus est parvulus. Sicut enim parvuli gladio non utuntur, sed faciliter placentur; sic pro parvo reconciliari possumus parvo illi; et si nolumus, resumet hunc gladium ad iudicium ¹: *De ore ejus gladius utraque parte acutus exibit.*

SERMO V.

Ecce evangelizo vobis gaudium magnum ². Vere magnum gaudium est captivo de redemptione, cæco de illuminatione, mendico de locupletatione, mortuo de vivificatione. Ipse enim, qui natus est, redemptio est captivo, illuminatio cæco, thesaurus mendico, vita mortuo.

De primo gaudio ³: *Et ambulabunt qui liberati fuerint et redempti a Domino, convertentur, et venient in Sion cum laude, et lætitia sempiterna super caput eorum. Gaudium et lætitiā obtinebunt, et fugiet dolor et gemitus.* De redemptione hominum habetur in Psalmo ⁴: *Misit Dominus redemptionem populo suo.* O quam stultus esset, qui mille marchis auri vix redemptus esset de mortali inimico, si se iterum captivum traderet pro pomo! Sed omni auro quod est in mundo, gutta sanguinis Christi pretiosior est, quo redempti sumus ⁵: *Non corruptilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis, sed pretioso sanguine agni incontaminati et immaculati Jesu Christi.* » Hic est agnus, de quo ⁶: « Emitte agnum, Domine, dominatorem terræ, » etc. Et tu, avare, luxuriose, perverse, iterum tradis te diabolo pro modico.

De secundo ⁷: « Simile est regnum cælorum thesauro abscondito in agro, quem

qui invenit homo, abscondit, et præ gaudio illius vadit, et vendit universa quæ habet, et emit agrum illum, » etc. Ager est humana natura ⁸: « Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni. » ⁹ « De plenitudine ejus omnes accepimus. » Quicumque semina meditationum, desideriorum, et orationum, et operum, in hunc agrum mittimus, melius centies millies recipiemus. Thesaurus est divina natura ¹⁰: « Infinitus thesaurus est hominibus. » O avare, hunc thesaurum quære, qui finiri non potest, qui erogatus non minuitur. Unde Augustinus ¹¹: « Christus quod attulit, erogavit: neque sibi ipsi minuitur; sed mirabiliter suorum fidelium pauperiem ditavit, et indeficientibus thesauris ipse plenus remansit. Vendamus ergo transitoria pro hoc gaudio, relinquamus caduca pro hoc agro. »

De tertio, ubi Raphael Tobiaë dicit ¹²: « Gaudium tibi sit semper; » et Tobias ait: « Quale gaudium mihi erit, quia in tenebris sedeo, et lumen cæli non video? » Cui juvenis, scilicet Angelus, ait: In proximo est, ut a Deo cureris. » Ecce hoc est gaudium quod sibi Raphael prædixit. Lumen cæli Christus est ¹³: « Viderunt oculi, » et cætera usque: « Lumen ad revelationem gentium. » O quantum gaudium est videre hoc lumen! ¹⁴ « Dulce lumen et delectabile est oculis videre solem. » O suavissima lux purgatæ mentis, sapientia! Non enim cessas innuere nobis quæ et quanta sit virtus tua super omne creaturarum decus. Quod si animæ sanctæ vix sustinent nunc per fidem videndo, quid ergo, cum per speciem videbunt? Si gaudium inæstimabile est de lumine stellæ, quid ergo erit de sole? ¹⁵ « Videntes autem stellam, gavisī sunt gaudio magno valde. » Stella est fides duceus ad Christum. Si de stella gaudebant, quid erat quando Dominum stellæ videbant? Sed ad hoc gaudium non pertinent manentes in tenebris vitiorum ¹⁶:

16. — ¹⁰ Sap., vii, 14. — ¹¹ Aug., serm. cclxxii, de Tempore, al. xxxvi, n. 9, quoad sensum. — ¹² Tob., v, 11-13. — ¹³ Luc., ii, 30-32. — ¹⁴ Eccle., xi, 7. — ¹⁵ Matth., ii, 10. — ¹⁶ Joan., ii, 11.

¹ Apoc., i, 16. — ² Luc., ii, 10. — ³ Isa., ix, 40. — ⁴ Psal., cx, 9. — ⁵ I Petr., i, 18. — ⁶ Isa., xvi, 1. — ⁷ Matth., xiii, 44. — ⁸ Gen., xxvii, 27. — ⁹ Joan., i,

« Qui odit fratrem suum, in tenebris est. »

De quarto gaudio ¹: « Annuntiamus vobis vitam æternam, quæ erat apud Patrem, et apparuit nobis, ut gaudeatis, et gaudium vestrum sit plenum. » Per hanc vitam spiritualiter, per hanc æternaliter vivemus, cujus evidentissimum hodie signum datum est. De quo ²: « Retro rediit sol, et addidit regi vitam. » Attende quod sententia mortis data fuit contra Ezechiam: et sicut ipse oratione et lacrymis impetravit vitam corporalem, sic et tu spiritualem. ³ « Vitam petiit a te, et tribuisti. » Augustinus ⁴: « Pœnitens paratus sit facere pro obtinenda vita animæ, quæcumque faceret pro vitanda corporis morte. » Retrocessit autem sol in decimam lineam. Sol est Dei Filius ⁵: « Orietur vobis, timentibus nomen meum, sol justitiæ. » Novem lineæ, novem sunt ordines angelorum. Quasi novem lineas pertransiens, in decimam venit, quando humanam naturam assumpsit ⁶: « Nusquam angelos apprehendit; sed semen Abraham. » Hujus gaudii causæ quatuor prædictæ significatæ sunt ⁷, ubi dicitur quod « per septem dies epulantes cum gaudio magno gavisi sunt. » Gaudium istud erat de beneficiis exhibitis per Raphaelem a Deo missum. Raphael autem significat Christum medicum animarum: interpretatur enim *medicina Dei*. Beneficia autem principaliter sunt quatuor: nam Sara per eum a dæmone liberatur; Tobias cæcus illuminatur; bonis temporalibus filius ditatur; filio vita obtinetur vel custoditur, ne a pisee devoretur. Redde singula singulis causis gaudii in prædictis.

SERMO VI.

Invenietis infantem ⁸: Considerandum autem quod Christus quatuor modis invenitur, scilicet corporaliter, sacramentaliter, spiritualiter, intellectualiter. Primo modo invenitur in terra; secundo modo, in altari;

¹ I Joan., 1, 2. — ² Eccli., XLVIII, 26. — ³ Psal. XX, 5. — ⁴ Imo auctor libri *de ver. et fals. Pœnit.*, c. XV, n. 30, inter Oper. Augustini, Append. tom. VI. — ⁵ Malach., IV, 2. — ⁶ Hebr., II, 16. — ⁷ Tob., XI, 21.

tertio, in anima; quarto, in scriptura. Primo, per incarnationem; secundo, per communicationem; tertio, per devotionem; quarto, per lectionem. Unde in pueritia quater legitur notabiliter (a) inventus: in utero, in templo, in præsepio, in domo.

Inventus in utero ⁹: « Inventa in utero habens, » etc. In quo bene designatur inventio corporalis. De utero enim Virginis sumpsit naturam, qua corporaliter invenitur in terris ¹⁰: « Habitu inventus est ut homo. » Est autem a tribus inventus in utero: a Joseph, sicut dicit Glossa super prædictum locum *Matthæi*; ab Elisabeth; a Joanne Baptista adhuc existente in utero ¹¹: « Unde hoc mihi, » etc. In hoc quod Elisabeth recognovit Mariam esse matrem Domini, patet quod Elisabeth eum invenit; in hoc quod exultavit infans, patet quod Joannes eundem invenit. Cum ergo omnes homines vel sint viri, vel mulieres, vel pueri, et ab his tribus inventus est; patet quod omnibus communis est ¹²: « Annuntio vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, » etc., scilicet viris, et mulieribus, et parvulis. Leo Papa ¹³: « Sicut nullum a peccato liberum reperit, ita liberandis omnibus venit. » Si tamen viri Joseph, mulieres Elisabeth, pueri vero Joannis sanctitatem imitentur, inventus erit.

Inventus est a pastoribus in præsepio. De hoc est thema: *Invenietis infantem*, etc. Ubi tria consideranda sunt circa pastores: primo, quod supra gregem vigilaverunt; secundo, quod in via festinaverunt; tertio, quod in reditu Deum glorificaverunt. Hæc inventio significat illam in altari: sicut enim in præsepio invenitur pabulum jumentorum, sic Christus in altari pabulum nostrum. Item hæc inventio fuit in Bethleem, quod interpretatur *domus panis*. Ecclesia enim est domus, in qua invenitur panis angelorum in præsepio altaris. Augustinus ¹⁴: « Dominus ange-

— ⁸ Luc., II, 12. — ⁹ Matth., I, 18. — ¹⁰ Philip., II, 7. — ¹¹ Luc., I, 43, 44. — ¹² Ibid., II, 10. — ¹³ Leo, de *Nativit. Domin.*, serm. I, n. 1. — ¹⁴ August., serm. XXIII, al. CXCIV, de temp., n. 2.

(a) *Cæt. edit.* nobiliter.

lorum hodie factus est homo. » Tria autem exiguntur ab illis, qui sic ipsumveniunt : digna præparatio in accedendo ; fervens devotio in percipiendo ; gratiarum actio in recedendo. Primum significatur in vigilia super gregem. Per gregem enim sensus, et desideria, et motus, et cogitationes nostræ significari possunt. Hic est grex, qui dum ad interiora minatur, Dominus in rubo ardentis¹, in corde ferventi cognoscitur. Bernardus² : « Ab exterioribus ad interiora redeam, ab inferioribus ad superiora ascendam, ut possim cognoscere unde venio, aut quo vado, quid sim, vel unde sim ; ut per cognitionem mei possim pervenire ad cognitionem Dei. » Secundum significatur in festinantia. Unde dicitur : *Venerunt festinantes*. Bernardus³ : « Qui amat ardentius, currit velocius. » Tertium autem in laude pastorum ; unde dicitur : *Reversi sunt pastores laudantes et glorificantes Deum*. Ubi ostenditur quod nullus sine gratiarum actione debet recedere de præsepio altaris.

Inventus est tertio a Magis in domo⁴ : « Intrans domum, invenerunt puerum, » etc. Per hoc significatur inventio spiritualis in domo conscientie⁵ : « Intrans in domum meam, conquiescam cum illa. » Hic non invenitur nisi duce stella, id est fide vel gratia. Hic tria notanda sunt : nam illi ipsum in domo invenerunt, qui aurum, thus, et myrrham obtulerunt. In auro, dilectio ; in thure, devotio ; in myrrha, contritio significatur. Nam sine his tribus Jesus spiritualiter non invenitur in domo mentis. Invenitur autem, si ei dilectio, devotio, contritio intus offeratur.

Inventus est quarto *in medio doctorum*⁶ *in templo* ; quod accidit cum Christus in Scriptura vel doctrina sacerdotum in Ecclesia invenitur. Sed et hæc tria consideranda sunt, quia *post triduum* est inventus. Primus dies est doctrina mosaica ; secundus prophetica ; tertius evangelica. Vel primus

dies in Scripturæ lectione ; secundus, in auditione ; tertius, in meditatione consistit. Primus dies in audiendo ; secundus, in intelligendo ; tertius, in faciendo. Psalmus⁷ : « Intellectus bonus omnibus facientibus eum. » Tunc enim procul dubio Christus invenitur, quando ex operatione mens magis illuminatur. Unde patet ? Duo discipuli Scripturarum expositionem in via⁸ audierunt. Sed, sicut dicit Gregorius⁹ : « Non audiendo, sed faciendo illuminati sunt, » quando Dominum secum ad hospitium ire coegerunt.

Nota hic qualiter eum in utero magis iudicaret de Spiritu sancto, quam de viro ; quomodo Joseph poterat moveri ad credulitatem, quod eum Maria habebat de Spiritu sancto. Joannes Chrysostomus¹⁰ : « Joseph conceptionem manifeste videbat, et fornicationem suspicari non poterat. Possibilis enim credebat mulierem posse sine viro concipere, quam Mariam posse peccare. » *Antequam convenirent*. Non dicit : Priusquam acciperet eam ; sed : *Priusquam convenirent*, quoniam jam erat accepta in domum. Unde Glossa : « Desponsata viro. » Rabanus¹¹ : « Antiquitus mos erat, quod sponsus et sponsa non conveniebant absque nuptiarum celebratione. »

Quæro : Cum concipi de Spiritu sancto sit supra naturam et rationem, quomodo potest esse quod Maria inventa est a Joseph habens in utero de Spiritu sancto ? Respondeo secundum Joannem Chrysostomum¹² : « Omnibus documentis, quibus fornicatio mulieris intelligi, vel argui solet, deficientibus, sola apud eum mansit suspicio gratiæ Dei, per quam existimavit eam habere in utero, antequam convenirent. Inventa est ergo a Joseph, qui zelo et amore semper se admovente, vitam circumspiciebat Mariæ. » Dicit etiam inventam Mariam a Joseph gravidam manifeste, postquam rediit a peregrinatione. Putatur enim absens esse, cum Maria post

¹ Exod., III, 2. — ² Bern. aliquid simile habet in Cant., serm. XXXVI, n. 6. — ³ Id., in Cantic., serm. XXIII, n. 4. — ⁴ Matth., II, 11. — ⁵ Sap., VIII, 16. — ⁶ Luc., II, 46. — ⁷ Psal. cx, 40. — ⁸ Luc.,

XXIV, 32. — ⁹ Greg., in Evang., hom. XXIII, n. 2. — ¹⁰ Imo auctor Oper. imperf. in Matth., hom. I ; inter Oper. Chrysost., Append. tom. VI. — ¹¹ Raban. — ¹² Imo auctorem Operis imperfecti in Mattheum, ubi sup.

collocutionem cum angelo, ad Elisabeth cum festinatione perrexit.

SERMO VII.

*Invenietis infantem pannis involutum*¹. Considerandum, quod secundum quadruplicem Christi inventionem, quadrupliciter est involutus. Involutus est enim natura corporea, specie sacramentali, ænigmate spirituali, et sensu litterali.

De primo²: « Ezechias scidit vestimenta sua, et obvolutus est sacco. » Ezechias Christum significat: interpretatur enim *auxilium Domini*. Vestimentum ejus fuit synagoga, quæ scissa est. Saccus est humana natura³: « Sol factus est niger sicut saccus cilicinus. » Sol est Christus secundum divinitatem⁴: « Orietur vobis timentibus nomen meum sol justitiæ, » etc. Bernardus⁵: « Saccum misit Deus Pater in terram: saccum utique, licet parvum, tamen plenum: saccum, inquam, in passione concidendum, ut effundatur quod latet in eo pretium redemptionis et gratiæ. » Quare autem Ezechias obvolutus fuit sacco, triplex fuit causa: movit enim ipsum blasphemia, hostium suorum angustia, nuntiorum molestia, qui seisis vestibus ad eum venerunt. Potest autem significari triplex ratio, quare Dei Filius sacco humanitatis sit involutus: videlicet diaboli violentia, hominis miseria, patrum desideria. Patres enim quasi nuntii fuerunt, qui pro adventu Christi desideriis et suspiriis corda sciderunt.

De secundo⁶: « Cumque immolaverit Aaron et filii ejus, sanctuarium tunc intrabunt filii Caath, ut portent involuta. » Per Aaron summum sacerdotem Christus significatur. Psalmista⁷: *Tu es sacerdos in æternum*. Per filios ejus, sacerdotes Novi Testamenti significantur; per sanctuarium, corpus Christi. Hic primo a Christo involvitur, dum in cœna hoc sacramentum instituitur.

Nunc autem ab aliis sacerdotibus quotidie involvitur, dum virtute prolatorum ab eis verborum panis in corpus Christi convertitur, et accidentibus sensibilibus velatur. Notandum, quod sanctuarium ab Aaron, etc., primo involvitur; postea aliis datur. Sic corpus Christi primo a sacerdotibus consecratur, postea aliis datur. Tria autem per corpus Christi consequimur: propitiationem, refectionem, illuminationem: et significantur in tribus, quæ inter alia in sanctuariis fuerunt involuta, sicut dicitur⁸ scilicet altare, mensa propositionis, et candelabrum. In altari propitiatio, in mensa refectio, in candelabro illuminatio significatur.

De tertio⁹: « Ecce ventus turbinis et nubes magna, et ignis involvens: et de medio ejus quasi species electri. » Per electrum, quod est ex auro et argento, Christus in duabus naturis significatur¹⁰: auro divinitatis, et argento humanitatis. Ignis hic electrum involvens, est fides nos illuminans per cognitionem. Est tamen involvens propter ænigmatis obscuritatem. Videmus enim nunc *per speculum in ænigmate*¹¹, et sub obscuris similitudinibus, sicut exponit Glossa. Posunt autem hic tria attendi, propter quæ Dominus nunc quasi involutus est oculis mentis nostræ: turbatio extra nos, naturalium obscuratio intra nos, immensitas luminis supra nos. Primum, in vento turbidinis; secundum, in nube; tertium, in igne. Unde bene ibi dicitur⁹: « Et splendor in circuitu ejus. » Tantus enim est splendor diviniæ naturæ, quod ad ipsam in hac mortali vita oculus mentis accedere non valet¹²: « Lucem habitat inaccessibilem. » Augustinus¹³: « O summa et inaccessibilis lux, quam longe es a me, qui tibi sum prope! Adhuc lates, Domine, animam meam in luce, et ideo illa adhuc versatur in tenebris et miseria. »

De quarto¹⁴: « Ecce manus missa est ad

¹ Luc., II, 40. — ² Isa., XXXVII, 1. — ³ Apoc., VI, 12. — ⁴ Malac., IV, 2. — ⁵ Bern. — ⁶ Num., IV, 15. — ⁷ Psal., CIX, 4. — ⁸ Num., IV, 6 et seq. — ⁹ Ezech.,

I, 4. — ¹⁰ Greg., in Ezech., lib. I, hom. II, n. 14. — ¹¹ I Cor., XIII, 12. — ¹² I Tim., VI, 16. — ¹³ Aug. aliquid simile habet, Conf., lib. VII, c. XI, n. 17. — ¹⁴ Ezech., II, 9.

me, in qua erat liber involutus; et scripta erant in eo lamentationes, et carmen, et vae. » Libri enim scriptura (a), sub cujus litterali sensu et allegoria Christus involvitur, tripliciter ostendit Christum nobis, videlicet tanquam redemptorem, tanquam iudicem, et ultorem, tanquam remuneratorem. Lamentatio ergo ad redemptionem passionis, vae ad ultionem damnationis, carmen ad remunerationem beatificationis pertinet. Primum, in mundo; secundum, in inferno; tertium, in cœlo: ut sic *in nomine Jesu omne genu flectatur: caelestium*, tanquam glorificatori; *terrestrium*, tanquam redemptori; *infernum*, tanquam ultori. Lamentemur ergo pro peccatis nostris coram redemptore pro peccatis nostris passo. Gregorius¹: « Mala, quæ nos egisse meminimus, fletibus puniamus, ut per lamenta pœnitentiæ perveniamus ad carmen vitæ: ne, si affligi modo pœnitendo noluerimus, vae postmodum sine fine sentiamus. »

SERMO VIII.

*Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*². Caro enim carni amicabile est, passibilis, esibilis, sensibilis. Filius ergo Dei, qui est Verbum, caro factus est, ut esset amicabile pro desiderio, passibilis pro triumpho, esibilis pro sacramento, sensibilis pro exemplo: ut sic in carne Christi esset dilectionis fomentum, redemptionis tormentum, refectionis sacramentum, imitationis documentum.

De primo³: « Omni vita tua dilige Deum, et invoca illum in salute. Omne animal diligit simile sibi: sic et omnis homo proximum sibi. Omnis caro ad similem sui conjungetur. » In hoc verbo ostenditur Deus esse diligendus, non solum quia Deus, sed quia caro nobis similis. Diligitur autem quandoque caro multum aliena; magis autem diligitur propinqua; maxime autem proxima.

Diligitur caro aliena propter speciem; et quisnam speciosus sicut Christus? Psalmista⁴: « Speciosus forma, » etc. Item propter nobilitatem. Caro autem Christi ex sanguine fuit regali⁵: « Qui factus est ei ex semine David secundum carnem, » et nobilissimo sanguine virginali. Augustinus⁶: « Nobilitas fuit nascentis in virginitate parientis, et nobilitas parientis fuit in divinitate nascentis. » Item magis diligenda est caro Christi tanquam propinqua nobis in primo gradu: frater enim noster est. Ipse enim est verus Joseph, de quo⁷: « Frater noster et caro nostra est. » Bernardus⁸: « An trepidas ad Christum accedere? frater tuus est et caro tua, per omnia tentatus absque peccato, ut misericors fieret. » Item magis diligenda est caro Christi quasi propria⁹: « Nemo enim unquam carnem suam odio habuit. » Quis enim carnem capitis sui non diligeret, cum carnem membrorum suorum diligit homo plusquam aurum? Christus autem caput nostrum est, nosque ejus membra¹⁰: « Membra sumus corporis ejus, de ossibus ejus, et de carne ejus. »

De secundo¹¹: « Quia pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse similiter participavit eisdem, ut per mortem destrueret eum, qui habebat mortis imperium, » etc. Glossa: « Eisdem, id est carni et sanguini. » Vel eisdem, id est pueris factus est puer, constans ex anima et carne. Bene autem dicit similiter, juxta idem¹²: « Deus Filium suum misit in similitudinem (b) carnis peccati, » etc. Magnæ enim dignationis esset, si in similitudinem carnis gloriæ; item majoris, si in similitudinem carnis innocentiae misisset, quomodo fuit caro ante lapsum; maxime autem dignationis, quod in similitudinem (b) carnis culpæ, id est in carne passibili et mortali misit Filium, ut per mortem talis carnis destrueret mortis imperatorem. Si ergo volumus ab isto imperatore liberari, si-

in Nativ. B. Mar., serm., n. 7. — ⁹ *Ephes.*, v, 30. —

¹⁰ *Ibid.* — ¹¹ *Hebr.*, II, 14. — ¹² *Rom.*, VIII, 3.

¹ Greg., ubi sup., hom. IX, n. 35. — ² *Joan.*, I, 14. — ³ *Eccli.*, XIII, 18-20. — ⁴ *Psal.* XLIV, 3. — ⁵ *Rom.*, I, 3. — ⁶ *Aug.*, serm. CC, II, 2. — ⁷ *Gen.*, XXXVII, 17. — ⁸ *Bern.*,

(a) *Leg.* Liber enim Scripturæ. — (b) *Cæt. edit.* similitudine.

mus cum puero pueri, id est puri a peccatis, quam puritatem per passionem purissimæ carnis consequimur ¹ : « Nunc reconciliavit in corpore carnis ejus per mortem exhibere nos sanctos, et immaculatos, et irreprehensibiles coram ipso. »

De tertio ² : « Qui manducat carnem meam, » etc. Qualiter autem hæc caro manducanda sit, significatum est ³ : « Edent carnes nocte illa assas igni. » Quidam comedent carnes Christi crudas, per præparationis negligentiam, crudo corpore, sine debita consideratione et devotione accedentes ad altare; quidam coctas aqua, dum per mundanam sapientiam carnali spiritu et ratione discutere volunt hoc sacramentum; item quidam assas igni, per Spiritus sancti præsentiam, dum divina virtute accenduntur et ignito amore. De his omnibus ⁴ : « Non comedetis ex eo crudum quid, neque coctum aqua, sed assum tantum igni. » O amor Dei! O quantum obsessos amaret, qui seipsum in hostili obsidio, aliquibus manducandum daret, ne fame deficerent! Hoc facit verus amicus Christus in hac vita, qua a dæmonibus obsidemur ⁵ : « Unusquisque carnes amici sui comedet in obsidione. »

De quarto ⁶ : « Palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere. » Si Filius Dei neque sentiri per carnem, neque sentire potuisset, quomodo ejus conversatio vel operatio exemplum imitandi fuisset? Unde Leo Papa ⁷ : « Non esset Deus verus, nisi afferret remedium; et non esset verus homo, nisi præberet exemplum per carnem. » Ergo Christi sensibilem habemus formam in conversatione : *Verbum caro factum est*, et cætera usque *plenum gratiæ et veritatis*. Iterum exemplum in passione ⁸ : « Christo igitur in carne passo, et vos eadem cogitatione armamini. » Item spem in resurrectione (a) ⁹ :

« Initiavit nobis viam novam et viventem per velamen, id est, per carnem suam. » Gregorius ¹⁰ : « Ad hoc Dominus apparuit in carne, ut humanam vitam admonendo excitaret (b), exempla præbendo accenderet, moriendo redimeret, et resurgendo repararet. »

SERMO IX.

Verbum caro factum est. Filius Dei factus est caro, ut esset, sicut dictum est, amicabile ad dilectionem, passibilis ad redemptionem, esibilis ad refectionem, sensibilis ad imitationem.

Caro utique factus est, ut per carnem caro alliceretur, per carnem caro redimeretur, per carnem caro reficeretur, per carnem caro reformaretur. Reficeretur itaque non carnaliter, sed spiritualiter. Ut enim ait Augustinus ¹¹ : « Non est cibus ventris, sed mentis. » Unde benedicta caro Christi in his quatuor effectibus propositis præfigurata est in Veteri Testamento. Hæc caro est, qua Eva producit ¹², Goliath vincitur ¹³, Elias pascitur ¹⁴, Naaman restituitur ¹⁵. Amicabilis igitur est caro Christi ad dilectionem fidelibus omnibus, quia hac carne per passionis ejus effectum, et regenerationis sacramentum sunt producti, sicut Eva de latere Adam ¹⁶ : « Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea. » Adam Christum, Eva Ecclesiam significat. De latere Adæ dormientis formatur Eva; de latere Christi patientis, Ecclesia producit, cum de latere Christi sanguis in pretium redemptionis, et aqua in sacramentum ablutionis profluxerunt. Sicut autem Eva multum diligere debuit Adam, quia non solum ejus sponsa, sed etiam ejus caro fuit; sic utique Ecclesia, et quælibet fidelis anima Christum. Filius enim Dei de tua carne, et de ejus carne es producta. Quare non solum ejus sponsa, sed etiam

¹ Coloss., 1, 22. — ² Joan., VI, 54 vel 56. — ³ Exod., XII, 8. — ⁴ Ibid., 9. — ⁵ Jerem., XIX, 9. — ⁶ Luc., XXIV, 39. — ⁷ Leo, in Nativ. Dom., serm. I, n. 2. — ⁸ I Petr., IV, 1. — ⁹ Hebr., X, 20. — ¹⁰ Greg., Moral., lib. XXI, c. v, al. VI, n. 11. — ¹¹ Aug., de

Diversis, serm. IX, al. LVII, n. 7, quoad sensum. — ¹² Gen., II, 21. — ¹³ I Reg., XVII, 44. — ¹⁴ III Reg., XVII, 6. — ¹⁵ IV Reg., V, 10. — ¹⁶ Gen., II, 22.

(a) Leg. resurrectionem. — (b) Cat. edit. deest excitaret.

de carne ejus es producta. Si vero vis diligere eum, de cujus carne es, vel eum qui de tua carne est, dilige Christum. Filius enim Dei de tua carne factus est filius hominis corporaliter, ut tu de carne ejus fieres spiritualiter. Joannes Chrysostomus ¹: « Homo appellatus est, ut te Deum vocaret; filius hominis dictus, ut te in filium adoptaret. »

Passibilis etiam est caro Christi ad redemptionem, ut carnis passione de diabolo triumpharet, cum diabolus infirmitatem carnis ejus contemneret, sicut significatum est ², ubi ait Goliath ad David: « Veni ad me, et dabo carnes tuas volatilibus cœli et bestiis terræ: » et ecce caro, quam contempsit, vicit ipsum. Goliath diabolum, David Christum, volatilia Judæos persequentes, bestię Gentiles crucifigentes significare possunt. Ad litteram autem, libenter vidisset diabolus quod caro Christi ab avibus in cruce, vel a bestiis, deposita in terra, devorata fuisset; sed caro a diabolo contempta diabolum stravit, invadens eum baculo crucis, item quinque lapidibus in peram collectis, id est duris quinque vulneribus in corpore suo susceptis.

Esibilis est caro ad refectionem, et præfigurata est in carne, qua passus est Elias in torrente Carith, de quo ³: « Corvi deferebant ei carnes et panem mane, » etc. Sacramentum corporis Christi dicitur panis propter speciem, caro propter rem. Mane et vespere ministratur hæc caro, quoniam a principio Ecclesię usque ad finem non deerit hoc sacramentum ⁴: « Vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. » Per torrentem Carith contritio significatur ⁵: « Deduc quasi torrentem lacrymas. » Carith enim *divisio* interpretatur. In contritione enim homo separatur a peccatis et a diabolo. Unde ⁶: « Lapidem caliginis et umbram mortis, » id est peccatum, « dividit torrens, » id est, contritio,

¹ Imo auctor sermonis in *Vener. Crucem*, inter Opera Chrysost., Append. tom. II, pag. 822, al. 988. — ² I Reg., XVII, 44. — ³ III Reg., XVII, 6. — ⁴ Matth., XXVIII, 20. — ⁵ Thren., II, 18. — ⁶ Job, XXVIII, 4. —

« a populo peregrinante, » id est a justis. Carnem ergo Christi in torrente comedit, qui hoc sacramentum in contritione comedit. Sensibilis quoque fuit ad imitationem, ut exemplo ejus in via per sanctificationem, in patria per glorificationem reformemur. Unde bene figurata est, ubi de Naaman septies loto in Jordane dicitur ⁷: « Restituta est caro ejus sicut caro parvuli pueri. » Puer parvulus est Christus ⁸: « Parvulus natus est nobis. » Hujus pueri caro mundissima fuit. Foetidior est anima peccatrix corpore leproso. Bene Naaman leprosus peccatorem significat. Leprosus ergo ad modum parvuli restituitur, quando peccator in munditia et sanctitate carnem Christi mundissimam imitatur, et sic exemplo puritatis parvuli sanatur. Non solum autem exemplo puritatis, sed etiam humilitatis: arctum est enim ostium ad vitam ⁹, et non potest intrare nisi parvulus ¹⁰: « Quisquis non recipit regnum Dei velut parvulus, non intrabit in illud. » Ecce quanta beneficia nobis exhibuit Deus in carne sua. Bernardus ¹¹: « Videns Deus homines omnino carnales effectos, tantam eis dulcedinem in carne exhibuit, ut durissimi cordis sit quisquis eum ex toto affectu non diligit. »

DOMINICA INF. OCT. NATIVIT. DOMINI.

SERMO PRIMUS ¹².

Positus est hic in ruinam, et resurrectionem multorum in Hierusalem, et in signum cui contradicetur ¹³. Quoniam in aspectu solis materialis, secundum varias dispositiones intuentium, oportet alios constrictari, alios vero delectari; hinc est quod sanctus Simeon dono prophetiæ illustratus, videns exterius sermonibus honestis, exemplis et operibus lucidis, procedentibus a sole justitię Christo, propter cæcitatem malitię multos perturbandos, ac per hoc in præcipitium culpæ ruere, alios vero rectificandos, et ad lumen gratiæ

⁷ IV Reg., V, 10. — ⁸ Isa., IX, 6. — ⁹ Matth., VII, 14. — ¹⁰ Marc., X, 16. — ¹¹ Bern., in *Cant.*, serm. XX, n. 6, quoad sensum. — ¹² Hunc non habet edit. Paris. an. 1521. — ¹³ Luc., II, 34.

resurgere, propositum verbum de Christo protulit dicens: *Positus est hic in ruinam*. In quo quidem verbo primo notatur perversitas acceptæ occasionis ex boni operis exhibitione, cum dicit: *Positus est hic in ruinam*; secundo benignitas piæ subventionis in prostrati hominis sublevatione, cum addit: *Et in resurrectionem multorum*; tertio notatur exemplaritas imitandæ directionis in bonæ actionis regulatione, cum dicit: *In signum*; quarto notatur malignitas prævæ impugnationis in benigni Conditoris contradictione, cum subinfert: *Cui contradicetur*.

Dicit ergo: *Positus est hic in ruinam*, ubi notatur perversitas acceptæ occasionis ex boni operis exhibitione. Vere magna perversitas, de bono alieno facere malum, nihil malignius, nihil stolidius sub cælo. Sed ratio quare isti perversi ex bonis operibus accipiebant occasionem ruinæ et mortis, est ista. Naturaliter enim quidquid projicitur in modulum, induit formam et figuram moduli, eo quod est ibi per modum recipientis, et non recepti: quia ergo corda illorum erant perversa et iniqua, ideo quidquid boni de Christo in cordibus eorum capiebatur, solita perversitate iudicii perversum fiebat. Et ob hanc rationem suæ perversæ malignitatis ipsi fuerunt sibi causa ruinæ et mortis: licet etiam (a) occasionem acceperint ex bonis operibus Christi. Nam Christus primo, in quantum virtus, propter benignam humilitatem assumptæ infirmitatis, positus est hic in ruinam superbiorum; secundo, in quantum veritas, propter justam argutionem humanæ iniquitatis, positus est hic in ruinam malignorum; tertio, in quantum salus, propter voluntariam susceptionem illatæ mortis, positus est hic in ruinam impiorum.

Primo Christus, in quantum virtus, propter assumptæ infirmitatis humiliationem, fuit medicinalis potio ad expellendum vitium superbæ. Hac autem superbæ medicina abutentes, solo (b) vitio, quod erat causa sa-

lutis, commutant in ruinam mortis. Unde superbus Herodes volens cum humilibus Magis subdi Omnipotenti, sub infirmitate nostræ carnis jacenti humiliter, imo accepta occasione a benigna humilitate assumptæ infirmitatis, sola malignitate voluntatis fuit sibi causa maximæ ruinæ, quærens interficere Christum: et quod fuit superbo Herodi, ratione humilitatis abutenti, occasio ruinæ et mortis, hoc fuit humilibus Magis bene utentibus causa salutis. De hoc dicitur: « Erit vobis Dominus in sanctificationem; in lapidem autem offensionis et petram scandali duabus domibus Israel, in laqueum et ruinam habitantibus Hierusalem. » Fuit Dominus in sanctificationem humilibus Magis, eo quod abstulit ab eis errorem insipientiæ, tumorem superbæ, et fœtorem immunditiæ, tribuendo splendorem veritatis in corde, ut cognoscerent mysterium incarnationis; firmitatem sermonis in ore, ut confiterentur coram Herode rege superiorem; et timorem filialis reverentiæ, ut adorarent Dominum creatorem. Et sic quamvis in humanitate viderent humilem, adorabant tamen, et crediderunt Dei virtutem, et Dei sapientiam cognoverunt.¹ « Et erit Deus in lapidem offensionis et petram scandali duabus domibus Israel. » Israel interpretatur *directio Domini*, sive *vir videns Deum*, et significat hominem, qui aptus natus est dirigi in divinam visionem, sive in creatura, sive in propria essentia. Duæ domus Israel, scilicet cor et os. Nam cor est habitaculum Dei in credendo, os vero est expressivum sermonis in confitendo, eo quod² « corde creditur ad justitiam, ore fit confessio ad salutem. » Sed domui cordis est Deus in lapidem offensionis, propter cæcitatem infidelitatis; et domui oris est petra scandali, propter negationem divinitatis. Tertio est Dominus in laqueum et in ruinam habitantibus Hierusalem, id est Herodi et complicitibus suis, propter mortis ejus malignam conspirationem: qui quidem Herodes et sui collaterales nunc ad litteram

¹ Isa., vii, 14. — ² Rom., x, 10.

(a) *Cat. edit.* enim. — (b) *Leg. suo.*

habitabant sive morabantur in Hierusalem. Et de hoc dicitur in *Proverbiis* ¹ : « Qui exaltat cor suum (a), quærit ruinam. »

Secundo Christus, in quantum veritas, propter argutionem justam humanæ iniquitatis, positus est hic in ruinam malignorum. Et hoc est quod dicitur ² : « Ros lucis, ros tuus, et terram gigantium detrahes in ruinam. » Efficacissima doctrina Christi nomine lucis et roris appellatur, eo quod erat manifestativa et denudativa turpium ad modum lucis, et moderativa sceleris ad modum roris. Nam secundum Isidorum ³ : « Ros arceat venena de nocte, ne noceant. » Sed iniqui dilexerunt videri magis tenebras, ut liberius possent vacare sceleribus, ut jam non sustinerent increpationes et puncturas justæ argutionis, machinati sunt in maleficium arguentis, ut dicit Dominus ⁴ : « Quid me quæritis interficere, hominem qui vera locutus sum vobis? » Vere miserabilis insania! irascimur sananti, et non irascimur vulneranti. Et certe incurabilis est iste morbus, non ex defectu medici, sed ex vitio ægroti; et certam gigantium alios in malitiam extendentes ⁵ per rigorem divinæ justitiæ detrahens in ruinam damnationis æternæ.

Tertio Christus, in quantum salus, propter voluntariam susceptionem illatæ mortis, est positus in ruinam impiorum. Christus enim in cruce, tanquam botrus in torculari, compressus, per vulnera sui floridi corporis odoriferum liquorem expressit omnium morborum sanativum, et saluti sufficientissimum. Hoc autem medicinali liquore impii Judæi offensi sunt, adeo ut ruinam mortis incurrerint, et ruinam multiplicarent, spernendo medicamentum saluberrimum et antidotum, quo genus humanum salvabatur: similes buffonibus, qui adeo offenduntur de bono odore fragrante de arbore vinearum, quod in rugam convertantur. Et de hoc

dicitur ⁶ : « In multiplicatione impiorum multiplicabuntur scelera, et ruinas eorum justii videbunt. » Vere in multiplicatione impiorum Phariseorum multiplicata sunt scelera, cum ⁷ collegere pontifices et pharisæi consilium, ut Jesum dolo tenerent et occiderent. Sed justii, id est apostoli, viderunt eorum ruinas, quando filii regni, scilicet Herodes et Judæi, fuerunt ejecti foras per divinam reprobationem, et gentes in sinu Abrahæ recubuerunt per benignam adoptionem.

Sequitur : *In resurrectione multorum*; ubi notatur benignitas piæ subventionis in prostrati hominis sublevatione. Ista benignitas piæ subventionis apparet in sublevatione trium generum hominum veritati obtemperantium, quibus Christus est causa vitæ et salutis, secundum triplicem proprietatem, per quam fuit occasio passiva et accepta ruinæ et mortis obstinatis et veritati contradicentibus. Nam primo, propter benignitatem piæ subventionis, in quantum virtus, impotentes resurgunt a crudelitate potestatis diabolicæ irascibilem deprimentis. Secundo, propter benignitatem piæ subventionis, in quantum veritas, insipientes resurgunt a tenebrositate ignorantiae rationalem obcæcantis. Tertio, propter benignitatem piæ subventionis Christi, in quantum salus, lascivientes resurgunt a fœditate carnis lasciviæ concupiscibilem deformantis. Primo propter benignitatem piæ subventionis, in quantum virtus, resurgunt impotentes a crudelitate diabolicæ potestatis. Unde dicitur ⁸ : « Surge velociter, quia ceciderunt catenæ de manibus tuis. » Petrus positus in vinculis ferreis diabolica suggestionem, et sub custodia militum, ut interficiatur, signat peccatorem ligatum vinculis diabolicæ fraudis, et positum sub custodia dæmonum ad perdendum morte damnationis æternæ. Hic autem excitatur ad surgendum angelica admonitione, quia per

(a) *Vulv.* ostium.

¹ *Prov.*, XVII, 19. — ² *Isa.*, XXVI, 19. — ³ *Isid.* — ⁴ *Joan.*, VII, 19. — ⁵ *Locus corruptus.* — ⁶ *Prov.*, XXIX, 16. — ⁷ *Joan.*, XI, 47. — ⁸ *Act.*, XII, 7.

diabolicæ custodiæ, ceciderunt catenæ diabolicæ fraudis de manibus malorum operum ejus. De hoc similiter dicitur de David ¹ : « Surrexit David in die illa, et fugit a facie Saul. » Saul interpretatur *abutens*, et significat diabolum, qui abutitur creaturis Dei : de cujus potestate bonus David surgit per auxilium virtutis Christi, fugiens ab ejus notitia (a). Secundo, propter benignitatem piæ subventionis Christi, in quantum veritas, insipientes resurgunt (b) a tenebrositate ignorantiae rationalem obcæcantis. Et de hoc dicitur ² : « Surge, illuminare, Hierusalem, quia venit lumen tuum et gloria Domini super te orta est. » *Surge, illuminare, Hierusalem* : ecce tenebrositas cæcitatatis : non enim illuminatur nisi carens luce. *Quia venit lumen tuum* : ecce benignitas venientis, eo quod lumen angelorum factum est lumen hominum, lumen supernorum factum est terrenorum. *Et gloria Domini super te orta est* : ecce jucunditas cordis : Si enim magna est gloria carenti visu in videndo iterum lucem, multo magis debet esse generi humano obcæcato per peccatum, quod per adventum veri luminis de tenebris ad lucem revocatur. Tertio propter benignitatem piæ subventionis Christi, in quantum salus, lascivientes resurgunt a fœditate carnis lasciviæ, concupiscibilem deformantis. Et de hoc dicitur Josue ³ : « Surge, et transi Jordanem, tu et omnis populus tecum, in terram quam ego dabo filiis Israel, » qui interpretatur *videns Deum*. Sic boni Christiani reprehensione carnis Deum vident in propria conscientia : istis, pro obtinenda cœlestis patriæ inhabitatione, præcipitur transire per fluxum carnalis concupiscentiæ, quæ nomine fluvii defluentis designatur.

Sequitur tertio exemplaritas imitandæ directionis in bonæ actionis regulatione, cum dicit : *In signum*. Licet fuerit Dominus

Christus Jesus Christus exemplare signum in omni

sua actione, tamen, quantum ad præsens, tripliciter fuit signum : primo virtuosissimæ reconciliationis in incarnatione ; secundo fuit signum veracissimæ revocationis in prædicatione ; tertio fuit signum saluberrimæ curationis in passione. Primo positus est in signum virtuosissimæ reconciliationis in incarnatione. Unde dicitur ⁴ : « Arcum meum ponam in nubibus, et erit signum fœderis. » Arcus iste, qui generatur ex radio solis in nube concava et rorida, est Christus, qui constat ex radio solari divinitatis, et nube humanitatis ratione humilitatis. Et dicitur concava et rorida ratione plenitudinis gratiæ. Dicitur poni in nubibus, id est, defectibus carnalibus tenebræ humanitatis impediens ab hominibus salutem, non ut obscuraret (c), sed ut contemperet : cujus extrema contingunt cœlum divinitatis, et terram humanitatis : et iste arcus est signum fœderis inter Deum et creaturam. Secundo fuit signum veracissimæ revocationis in prædicatione ; unde ⁵ : « Levabit signum Dominus in nationibus, et congregabit profugos Israel, et dispersos Juda colliget a quatuor plagis terræ. » *Levabit Dominus signum* revocationis in prædicatione ad vocationem. *Congregabit profugos Israel*, id est, aptos dirigi in via bona : nam Israel *directio Domini* interpretatur. *Et colliget dispersos Juda ad confitendum nomini Domini* : Juda enim *confessio* interpretatur. Istos etiam *congregabit et colliget a quatuor plagis terræ*, id est, a quatuor inordinatis affectionibus, scilicet a timore vanitatis et superbiæ, ad timorem humilitatis et reverentiæ ; et a fœtore carnalitatis et immunditiæ, ad nitorem castitatis et sanctimoniam ; ab ardore terrenitatis et avaritiæ, ad amorem paupertatis et inopiæ ; a furore impietatis et invidiæ, ad dulcorem charitatis benignæ. Tertio fuit signum salutiferæ curationis in passione ; unde dicitur ⁶ : « Fecit Moyses serpentem æneum pro signo, quem percussi intuentes, sanabantur. » Serpens ille, qui